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اولین همایش بین المللی گام دوم انقلاب؛ الگوی نظام انقلابی تمدن ساز
International Conference on the Second Step of the Revolution

جایگاه جامعه اسلامی در بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی و نقش ناجا در تحقق آن 
اقبال امیری1

چکیده 

تحقق جامعه اسلامی، به عنوان چهارمین حلقه از زنجیره فرایند نیل به تمدن نوین اسلامی 

از منظر رهبر معظم انقلاب اسلامی، حضرت امام خامنه ای)مدظله العالی(، دارای اهمیتی 

بیانات معظم له، جامعه ای اسلامی است که در آن آرمان، اهداف  مضاعف است. مطابق 

دیگر  سوی  از  است، تحقق پیدا کند.  و آرزوهای بزرگی که اسلام برای بشر ترسیم کرده 

راهبردهای عملی »بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی« نیز در بستر جامعه اسلامی قابلیت تحقق 

دارد؛ بنابراین می توان گفت بیانیه گام دوم در دل منظومه فکری رهبر انقلاب )مراحل نیل به 

تمدن نوین اسلامی( قابل تفسیر است. 

نهادهایی است که می تواند در تحقق جامعه  نیروی انتظامی جمهوری اسلامی یکی از 

بررسی  پژوهش ضمن  این  رو  این  باشد؛ از  اسلامی و دوام و بقای آن نقش مهمی داشته 

جایگاه جامعه اسلامی در بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی، در پی پاسخ به این پرسش است 

که پلیس چه نقشی می تواند در تحقق جامعه اسلامی داشته باشد؟ به طور کلی می توان گفت 

پلیس به عنوان یک سازمان و ساختار مدیریتی بسیار مهم در جامعه اسلامی که بازوی توانا 

و مظهر اقتدار ملی نظام محسوب می شود، نقش مهمی در فرایند تکوین و تحقق جامعه 

پیشرفت  امنیت در حوزه های مختلف که لازمه هرگونه  برقراری  با  اسلامی دارد و می تواند 

فردی و اجتماعی است، زمینه های تحقق جامعه اسلامی را فراهم سازد و همچنین در عمل 

به توصیه های ارائه شده برای گام دوم انقلاب سرآمد باشد.

واژگان کلیدی

 جامعه اسلامی، بیانیه گام دوم، نیروی انتظامی، تمدن نوین اسلامی

1 . کارشناس ارشد علوم سیاسی دانشگاه اصفهان
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مقدمه

مکتب اسلام همواره به دنبال تشکیل حکومت اسلامی بوده است تا زمینه ساز اجرای احکام 

آغاز شکل گیری تمدن اسلامی را با ظهور اسلام باید هم زمان  الهی به طور کامل باشد. 

دانست. در سده های آغازینِ اسلامی، این تمدن همواره رو به رشد و شکوفایی بوده است؛ اما 

ندیِ حرکتِ تمدن اسلامی شد. بروز انقلاب اسلامی 
ُ
برخی عوامل بیرونی و درونی موجب ک

نقطه خیزش جدیدی برای تمدن اسلامی به شمار آورد. رهبران انقلاب  ایران را می توان 

اسلامی همواره هدف ملت ایران و هدف انقلاب اسلامی را ایجاد یک تمدن نوین اسلامی 

بررسی دیدگاه های  تحقق این فرایند نیازمند نظام سازی فکری متقن است.  بیان کردند. 

مقام معظم رهبری درباره مفهوم تمدن اسلامی نشان می دهد که ایشان در یک نظام فکری 

مشخص و بر اساس تعالیم انبیا و اولیای الهی، هدف انقلاب و نظام اسلامی را تحقق تمدن 

نوین اسلامی در جهان می دانند و برای دستیابی به این هدف جهت گیری و مسیر مشخصی 

ایجاد  باید  مسلمان  هر  هدف  »امروز  می فرمایند:  زمینه  همین  در  ایشان  را در نظر دارند. 

تمدن نوین اسلامی باشد« )بیانات در دیدار جمعی از موکب داران عراقی، 1398/06/27(. 

بررسی سخنان و دیدگاه های معظم له نشان می دهد که تحقق این هدف و برپایی تمدن نوین 

گاهی و بصیرت  اسلامی نیازمند فراهم شدن زمینه هایی در مردم و مسئولان است تا ابتدا آ

لازم را در خصوص ضرورت دستیابی به این هدف پیدا کنند و سپس وظایف و مسئولیت های 

خود را برای تحقق آن به درستی انجام دهند.

 نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران به مثابه یکی از نهادهای مهم و بنیادین اجتماعی 

و امنیتی، دارای وظایف و مأموریت های خطیری در فرایند تأمین امنیت پایدار و همه جانبه و 

مراقبت از آن است و می تواند در این فرایند نقشی درخور داشته باشد.

اهداف تحقیق

الف( هدف اصلی

جامعه  تحقق  در  اسلامی  جمهوری  انتظامی  نیروی  مسئولیت های  و  وظایف  شناخت   -

اسلامی مبتنی بر بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی. 
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ب( اهداف فرعی

ـ تبیین شاخص ها و ویژگی های جامعه اسلامی از منظر مقام معظم رهبری؛

ـ شناخت وظایف و رسالت های نیروی انتظامی جمهوری اسلامی در تکوین جامعه اسلامی.

سؤال های تحقیق

سؤال  اصلی

- ویژگی ها و شاخص های جامعه اسلامی مبتنی بر منظومه فکری مقام معظم رهبری)مدظله 

العالی( چیست؟

سؤال های فرعی

ـ جایگاه جامعه اسلامی در بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی چیست؟

 ـ وظایف و مسئولیت های نیروی انتظامی در تحقق جامعه اسلامی کدام اند؟

اهمیت و ضرورت تحقیق 

انجام این پژوهش راه های تحقق مرحله چهارم نقشه راه انقلاب اسلامی یعنی ایجاد جامعه 

اسلامی را در بخش دستگاهی)نیروی انتظامی( تبیین می کند. همچنین این تحقیق، کمك 

شایانی در دستیابی به معیارها و شاخص های نیروی انتظامی در تراز جامعه اسلامی می کند و 

زمینه رشد و بالندگی سازمانی را فراهم می آورد. آشنایی فرماندهان و کارکنان ناجا با وظایف 

و رسالت سنگین خود در این مرحله از نقشه راه و تلاش برای تحقق جامعه اسلامی مد نظر 

مقام معظم رهبری)مدظله العالی(، از نتایج درخور توجه و با اهمیت این تحقیق است. انجام 

ندادن این پژوهش ممکن است ما را دچار فراموشی هدف، بی توجهی به اهمیت و حساسیت 

این مرحله از نقشه راه انقلاب اسلامی و نقش تعیین کننده آن در رسیدن به اهداف و مراحل 

بعدی نقشه راه کند.

چارچوب مفهومی

هدف  اما  بوده،  ایران  ملت  اسلامی  انقلاب  ابتدایی  آرمانِ  و  هدف  پهلوی  حکومت  تغییر 

نهایی ملت ایران و انقلاب اسلامی دستیابی به »تمدن نوین اسلامی« است که در بیانات 

در  دقت  با  است.  شده  کید  تأ و  تصریح  آن  بر  هم  العالی(  خامنه ای)مدظله  امام  حضرت 
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یافت  نکته دست  این  به  آن می توان  و تحلیل  و تجزیه  انقلاب اسلامی  بیانات رهبر معظم 

 بحثی شعاری نیست، بلکه در قالب اندیشه ای نظام مند، 
ً
که رسیدن به تمدن اسلامی صرفا

منسجم و برخوردار از مبانی نظری مشخص تبیین شده است. رهیافت علمی نیل به تمدن 

فرایند پنج  العالی( در قالب یک منظومه و  اسلامی در اندیشه مقام معظم رهبری )مدظله 

مرحله ای ترسیم شده است که عبارت اند از:

1. انقلاب اسلامی یک دگرگونی بنیادین یا همان حرکت انقلابی و جنبش انقلابی است که 

نظام مرتجع را، نظام قدیمی را، نظام وابسته و فاسد را سرنگون می کند و زمینه را برای ایجاد 

نظام جدید فراهم می سازد )بیانات در دیدار با دانشجویان کرمانشاه،24 /90/07(.

2. نظام اسلامی، یعنی طرح مهندسی و شکل کلی اسلامی را در جایی پیاده کردن مثل 

اینکه وقتی در کشور ما نظام سلطنتی استبدادی، فردی، موروثی و اشرافی وابسته برداشته شد، 

به جای آن نظام دینی، تقوایی، مردمی و گزینشی جایگزین می شود با همین شکل کلی که 

قانون اساسی برایش معین کرده، تحقق پیدا می کنند، یعنی نظام اسلامی )بیانات در دیدار با 

مسئولان و کارگزاران نظام،12 /79/9(.

3. معنای شعار دولت اسلامی این است که می خواهیم اعمال فردی، رفتار با مردم، رفتار 

بین خودمان و رفتار با نظام های بین المللی نظام سلطه امروز جهانی را به معیارها و ضوابط 

اسلامی نزدیک کنیم.

4. در مرحله چهارم، تشکیل جامعه )کشور( اسلامی قرار دارد که از نظر ترتیب و اولویت بعد 

از تشکیل دولت اسلامی خواهد بود. هرچند به موازات تشکیل دولت اسلامی، جامعه اسلامی 

نظام از نظر رفتار، عملکرد و  اما اگر دولت اسلامی شود و کارگزاران  در حال تشکیل است، 

اخلاق در طراز اسلام قرار گیرند، مردم نیز اسلامی خواهند شد )مهری، 1395: 33(.

جامعه اسلامی، یعنی جامعه ای که در آن آرمان های اسلامی، اهداف اسلامی، و آرزوهای 

بزرگی که اسلام برای بشر ترسیم کرده است تحقق پیدا کند. جامعه عادل برخوردار از عدالت، 

جامعه ای آزاد، جامعه ای که مردم در آن در اداره کشور، در آینده خود، در پیشرفت خود دارای 

از رفاه و  ملی، جامعه ای برخوردار  استغنای  نقش و تأثیرند. جامعه ای دارای عزت ملی و 

مبرا از فقر و گرسنگی، جامعه ای دارای پیشرفت های همه جانبه، پیشرفت علمی، پیشرفت 

اقتصادی، پیشرفت سیاسی و بالاخره جامعه ای بدون سکون، بدون رکود، بدون توقف و در 
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حال پیشروی دائم، این آن جامعه ای است که ما به دنبالش هستیم. البته این جامعه تحقق 

)بیانات در دیدار با  پید ا نکرده ولی ما به دنبال این هستیم که این جامعه تحقق پیدا کند 

دانشجویان کرمانشاه،24 /90/7(.

5. تمدن اسلامی: وقتی کشور اسلامی پدید آمد تمدن اسلامی به وجود خواهد آمد. آن 

وقت فرهنگ اسلامی فضای عمومی بشریت را فرا خواهد گرفت. اینها همه اش با مراقبت و 

با تقوا عملی است؛ تقوای فردی و تقوای جماعت و امت )بیانات در خطبه های نمازجمعه، 

.)84/5/28

جامعه ای که به عبودیت خدا می رسد، یعنی به معرفت کامل خدا می رسد، تخلق به اخلاق 

الله پیدا می کند، آن نهایت کمال انسانی است؛ بنابراین هدف نهایی آن است . خب وقتی که 

یک چنین جامعه ای به وجود آمد، زمینه برای ایجاد امت اسلامی، یعنی گسترش این جامعه 

هم به وجود خواهد آمد )بیانات در دیدار با دانشجویان کرمانشاه،24 /90/7(.

یه تمدن نوین اسلامی رهبر معظم انقلاب نمودار 1 ـ چارچوب مفهومی بیانیه گام دوم انقلاب در قالب نظر
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جامعه )کشور( اسلامی

در آغاز لازم است به تبیین معنای جامعه اسلامی و کشور اسلامی بر اساس بیانات مقام معظم 

رهبری بپردازیم. در منظومه فکری رهبر انقلاب، گام چهارم تشکیل »جامعه اسلامی« است. 

از فحوای کلام رهبر انقلاب چنین استنباط می شود که در سپهر آرای ایشان، مفهوم »جامعه 

به این دلیل  اسلامی« مترادف مفهوم »کشور« در نظر گرفته شده است. اهمیت این مرحله 

است که شکل گیری جامعه اسلامی به نوبه خود مقدمه ساز شکل گیری تمدن نوین اسلامی 

یعنی جامعه ای که در آن  اسلامی]  می فرمایند: »[جامعه  این خصوص  در  له  معظم  است. 

آرمان های اسلامی، اهداف اسلامی، آرزوهای بزرگی که اسلام برای بشر ترسیم کرده است، 

تحقق پیدا کند. جامعه عادل، برخوردار از عدالت، جامعه آزاد، جامعه ای که مردم در آن، در 

آینده خود، در پیشرفت خود دارای نقش اند، دارای تأثیرند، جامعه ای دارای  اداره کشور، در 

عزت ملی و استغنای ملی، جامعه ای برخوردار از رفاه و مبرا از فقر و گرسنگی، جامعه ای 

 ـو بالاخره   ـپیشرفت علمی، پیشرفت اقتصادی، پیشرفت سیاسی   دارای پیشرفت های همه جانبه 

جامعه ای بدون سکون،  بدون رکود،  بدون توقف و در حال پیشروی دائم، این آن جامعه ای 

است که ما دنبالش هستیم« )بیانات در دیدار دانشجویان کرمانشاه، 1390/07/24(.

بنابراین حرکت برای ایجاد جامعه اسلامی نیاز به بسترسازی برای این امر و فراهم آوردن 

زمینه های تحقق آن دارد. معظم له درباره شرایط و ویژگی های جامعه اسلامی می فرمایند: 

»اهداف بزرگ اجتماعی، ایجاد حیات طیبه اسلامی و جامعه اسلامی ]است[. جامعه ای که 

افراد خود را فرصت بدهد که بتوانند به سوی این هدف حرکت کنند، جامعه آباد، جامعه آزاد، 

جامعه مستقل، جامعه دارای اخلاق والا، جامعه متّحد، یکپارچه، جامعه متّقی و پرهیزگار 

اینها اهداف جامعه اسلامی است. دنیایی که مقدمه آخرت است، دنیایی که انسان را ناگزیر 

به بهشت می رساند، ایجاد چنین دنیایی هدف کلان اجتماعی و سیاسی اسلام است؛ اینها را 

در مقابل ما ترسیم کردند« )بیانات در دیدار جمعی از مداحان اهل بیت)ع(، 93/01/31(.

 شکل گیری جامعه ای که شاخصه های اصلی آن در تعریف بالا ذکر شده است 
ً
اما مسلما

از عهده یک نهاد یا ارگان خاص به تنهایی ساخته نیست، بلکه تك تك اعضای جامعه در 

فرایند شکل گیری جامعه اسلامی دخالت دارند. دولت باید بستر را برای رفع نیازهای مادی و 

معنوی مردم فراهم کند و البته حین انجام این مهم، مردم در این جامعه نیز باید سعی کنند با 

استفاده از بسترهای فراهم شده و امکاناتی که در اختیارشان قرار گرفته است، زندگی شخصی 
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و اجتماعی خود و اطرافیان شان را هرچه بیشتر با ملاك های اسلامی تطابق دهند تا به جامعه 

آرمانی اسلامی نزدیك تر شوند.

»کشور اسلامی یعنی کشوری که اسلامِ حیات بخش، اسلامِ نشاط آور، اسلامِ تحرك آفرین، 

اسلامِ بدون کج اندیشی و تحجر و انحراف، اسلامِ بدون التقاط، اسلامِ شجاعت بخش به 

انسان ها، و اسلامِ هدایت کننده انسان ها به سوی علم و دانش بر آن حاکم است. اسلامی 

اولِ اسلامی به آن عمل شد، توانست یك مجموعه پراکنده  که با همان شکلی که در قرن 

را به اوج تمدن تاریخی و جهانی برساند و تمدن و دانش او بر دنیا سیطره پیدا کند. سیطره 

و تسلط علمی به دنبال خود عزت سیاسی هم می آورد؛ رفاه اقتصادی هم می آورد؛ فضایل 

اخلاقی هم می آورد اگر کشور به معنای واقعی کلمه اسلامی شود« )بیانات در خطبه های 

نماز جمعه،28 /1384/05(. »تمدن اسلامی: وقتی کشور اسلامی پدید آمد تمدن اسلامی 

به وجود خواهد آمد. آن وقت فرهنگ اسلامی فضای عمومی بشریت را فرا خواهد گرفت. 

اینها همه اش با مراقبت و با تقوا عملی است، تقوای فردی و تقوای جماعت و امت« )بیانات 

در خطبه های نماز جمعه،28 /1384/05(.

در سپهر اندیشه مقام معظم رهبری به عنوان آخرین گام، حاصل و نتیجه قطعی تشکیل 

کشور )جامعه( اسلامی، ظهور الگوی برتری است که »تمدن اسلامی« خوانده می شود. 

»از کشور اسلامی می شود  ایشان خصوصیات تمدن اسلامی را این گونه ترسیم کرده اند:  

دنیای اسلامی[تمدن اسلامی] درست کرد. الگو که درست شد، نظایرش در دنیا درست 

»وقتی کشور  )بیانات در دیدار با مسئولان و کارگزاران نظام،12 /79/9(.  خواهد شد« 

آن وقت فرهنگ اسلامی فضای  اسلامی پدید آمد، تمدن اسلامی به وجود خواهد آمد. 

عمومی بشریت را فرا خواهد گرفت« )بیانات در خطبه های نماز جمعه تهران، 84/5/28(.

ایشان هدف نهایی را کمال انسانی و ایجاد امت اسلامی می دانند و می فرمایند: »جامعه ای 

الله پیدا  که به عبودیت خدا می رسد، یعنی به معرفت کامل خدا می رسد، تخلق به اخلاق 

وقتی یک چنین  می کند، آن نهایت کمال انسانی است. بنابراین هدف نهایی آن است... 

جامعه ای به وجود آمد، زمینه برای ایجاد امت اسلامی... به وجود خواهد آمد« )بیانات در 

دیدار با دانشجویان کرمانشاه،24 /90/7(. »وقتی کشور اسلامی پدید آمد، تمدن اسلامی 

به وجود خواهد آمد. آن وقت فرهنگ اسلامی فضای عمومی بشریت را فرا خواهد گرفت« 

)بیانات در خطبه های نماز جمعه تهران، 84/5/28(.
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وظایف جامعه اسلامی

1 . انجام فریضه امر به معروف و نهی از منکر

اعضای جامعه اسلامی نباید نسبت به یکدیگر بی اعتنا باشند زیرا جامعه به مثابه یك واحد 

به هم پیوسته است که ضعف یا قوت یك بخش از آن به بخش های دیگر آن سرایت می کند؛ 

بنابراین همه باید در کنار یکدیگر به رشد و تعالی این جامعه اهتمام ورزند؛ از این رو یکی از 

وظایف مهم جامعه اسلامی انجام فریضه امر به معروف و نهی از منکر است. این کار باید 

به یك فرهنگ عمومی تبدیل شود و همگان باید خود را مسئول بدانند تا معروف روز به روز 

در جامعه فراگیرتر شود و مردم از منکر و گناه و انحراف فاصله بگیرند: »اگر معنای امر به 

معروف و نهی از منکر و حدود آن برای مردم روشن شود، معلوم خواهد شد یکی از نوترین، 

شیرین ترین، کارآمدترین و کارسازترین شیوه های تعامل اجتماعی، همین امر به معروف و 

نهی از منکر است و بعضی افراد دیگر درنمی آیند بگویند: »آقا، این فضولی کردن است.« 

 خیر است؛ این 
ِ

نه، این همکاری کردن است؛ این نظارت عمومی است؛ این کمك به شیوع

کمك به محدود کردنِ بدی و شرّ است؛ کمك به این است که در جامعه اسلامی گناه همیشه 

ی شود« )بیانات در خطبه های نماز جمعه تهران، 1379/09/25(.
ّ

گناه تلق

2 . مقاومت و ایستادگی در برابر ظالمان و مستکبران

اسلامی است مقاومت و ایستادگی در برابر ظالمان  دیگری که برعهده جامعه  وظیفه 

 با هجمه ها و 
َ
مستکبران است. جامعه ای که در راه اسلامی شدن گام برمی دارد مسلما و 

فشارهای زیادی از داخل و خارج مواجه خواهد شد. بنابراین استقامت و مبارزه با ظالمان و 

مستکبران باید جهت حرکت جامعه اسلامی قرار گیرد تا به اهداف و آرمان هایش که ریشه کن 

کردن ظلم و جور و حمایت از مظلوم و گسترش عدالت است نائل شود: »راهی که خداوند 

متعال و اسلام به ما می آموزد، این است »فلذلك فادع و استقم کما امرت و لا تتّبع اهوائهم«: 

»راهی را که شناختید، با دقت پیش بروید، قدم ها را محکم و استوار بردارید و استقامت به 

خرج بدهید«. اگر استقامت به خرج دادیم، آن وقت به اهداف عالی اسلامی خواهیم رسید 

)بیانات در اجتماع مردم کنگاور، 90/07/27(.
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3 . رسیدن انسان ها به کمال معنوی و کمال الهی

اگر جامعه اسلامی با شاخصه هایی که مطرح شد تشکیل شود و اعضای تشکیل دهنده 

این جامعه به وظایف خود به نحو احسن اهتمام ورزند، آنگاه این جامعه الگویی می شود 

خصوص در کشورهای اسلامی و زمینه ای فراهم می آورد  جوامع دیگر به  برای ملت ها و 

»این جامعه وقتی تشکیل شد،  ایجاد تمدن بزرگ اسلامی:  برای تحقق مرحله بعد یعنی 

مهم ترین مسئولیت این جامعه این است که انسان ها بتوانند در سایه سار چنین اجتماعی، 

چنین حکومتی، چنین فضایی، به کمال معنوی و کمال الهی برسند که »ما خلقت الجنّ و 

 لیعبدون«. انسان ها به عبودیت برسند. »لیعبدون« را معنا کردند به »لیعرفون«. این 
ّ

الانس الا

معنایش این نیست که »عبد« به معنای »عَرَف« است ـ عبادت به معنای معرفت است ـ نه، 

بلکه به معنای این است که عبادت بدون معرفت معنی ندارد، امکان ندارد، عبادت نیست. 

بنابراین جامعه ای که به عبودیت خدا می رسد، یعنی به معرفت کامل خدا می رسد، تخلق به 

اخلاق الله پیدا می کند؛ این، آن نهایت کمال انسانی است. بنابراین هدف نهایی آن است؛ 

و هدف قبل از آن، ایجاد جامعه اسلامی است که هدف بسیار بزرگ و بسیار والایی است. 

خب، وقتی یك چنین جامعه ای به وجود آمد، زمینه برای ایجاد امت اسلامی، یعنی گسترش 

این جامعه هم به وجود خواهد آمد« )بیانات در دیدار دانشجویان کرمانشاه، 90/07/24(.

تخلق به  یعنی به معرفت کامل خدا می رسد،  »جامعه ای که به عبودیت خدا می رسد، 

اخلاق الله پیدا می کند، آن نهایت کمال انسانی است. بنابراین هدف نهایی آن است. خب 

وقتی که یک چنین جامعه ای به وجود آمد زمینه برای ایجاد امت اسلامی، یعنی گسترش 

این جامعه هم به وجود خواهد آمد« )بیانات در دیدار دانشجویان کرمانشاه، 90/07/24(.

ویژگی های جامعه اسلامی

بزرگ اسلام جنبه  اسلامی تبلور هدف مهم و اساسی است و آرمان ها و آرزوهای  جامعه 

عملی به خود خواهد گرفت. ویژگی های مهم این جامعه عبارت اند از:

 1.  استقرار عدالت و محو تبعیض؛

 2. آزادی با رعایت احترام؛

 3. مشارکت مردم در اداره امور کشور؛
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 4. عزتمندی و استغنای ملی؛

 5. پیشرفت علمی و خروج از سکون؛

 6. پیشرفت اقتصادی و ریشه کنی فقر؛

 7. پیشرفت سیاسی و ارتقای جایگاه کشور در مناسبات بین المللی؛

 8. زمینه نیل به کمال معنوی و الهی در سایه سار آن از مسیر معرفت خدا، عبودیت و تخلق 

به اخلاق الهی )نادری، 1396:  166(.

جایگاه جامعه اسلامی در بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی

رهبر معظم انقلاب اسلامی در بهمن 1397 بیانیه ای با عنوان »گام دوم انقلاب« منتشر و در 

آن ضمن بررسی چهار دهه تلاش ملت بزرگ ایران، مسیر حرکت آینده انقلاب اسلامی و افق 

روشن آن را تبیین کردند. رهبر انقلاب اسلامی در این بیانیه  با مرور تجربه چهل ساله انقلاب 

ن سازی 
ّ

اسلامی اعلام کردند: انقلاب »وارد دوّمین مرحله خودسازی و جامعه پردازی و تمد

نظام  »نظریه   چارچوب  در  باید  که  دومی  گام   .)15  :1397 رهبری،  )بیانیه  شده  است« 

ن 
ّ

انقلابی« و با »تلاش و مجاهدت جوانان ایران اسلامی« به  سوی تحقق آرمانِ »ایجاد تمد

نوین اسلامی و آمادگی برای طلوع خورشید ولایت عظمی )ارواحنافداه(« برداشته شود. این 

بیانیه، جمع شدن یکجای مجموعه ای شامل نگاه تاریخی، توصیف وضع موجود، نشان دادن 

چشم انداز، راه نیل به چشم انداز و موتور محرک و پیشران حرکت به سمت چشم انداز است. 

بیانیه گام دوم انقلاب، تصریح به جهانی  بودن فرآیند گام دوم است که نسل جدید باید خود 

را برای آن آماده کند. توصیه های هفت گانه حضرت آیت الله خامنه ای در بخش پایانی بیانیه، 

»نقشه راه انقلاب برای ایران مستقل، پیشرفته و مقتدر« است که باید جزء به  جزء آنها مبنای 

عمل و مطالبه تخصصی جوانان فعال در بخش های مختلف کشور شود. هر جوان ایرانی که 

با فهم این واقعیت های اساسی، سنگی بر بنای مستحکم ایرانِ سرفراز می افزاید، خاری در 

کید می کنند  چشم دشمنان انسانیت است. رهبر انقلاب اسلامی در بیانیه گام دوم بر این امر تأ

که »انقلاب اسلامی پس از نظام سازی، به رکود و خموشی دچار نشده و نمی شود و میان 

جوشش انقلابی و نظم سیاسی و اجتماعی تضاد و ناسازگاری نمی بیند، بلکه از نظریّه نظام 

انقلابی تا ابد دفاع می کند« )بیانیه رهبری، 1397: 19(.
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بنابراین می توان گفت بیانیه گام دوم، منشور آینده انقلاب است و لازم است راهبردهای 

این بیانیه در کشور نهادینه شود تا به تدریج با غلبه بر مشکلات، شاهد شکوفایی روزافزون و 

دستیابی به اهداف انقلاب اسلامی در همه امور باشیم. بیانیه گام دوم در دل منظومه فکری 

رهبر انقلاب قابل تفسیر است. این بیانیه، نقشه چهل  ساله دوم انقلاب است و باید ثمره چهل 

 ساله دوم آن تمدن اسلامی باشد.

نیروی انتظامی و کارکردهای آن در جامعه اسلامی

در  قدیم  دوران  از  انجام شده،  مطالعات  اساس  بر  دارد.  تاریخی  پیشنه کهن  پلیس  سازمان 

جوامع ابتدایی همواره عده ای از مردم مسئولیت تأمین نظم و امنیت جامعه و مبارزه با عناصر 

مخل آنها را عهده دار بوده اند و هسته های اولیه تشکیل سازمان پلیس به مفهوم امروزی آن را 

فراهم کرده ا ند. بر این اساس وظیفه سازمان پلیس تأمین نظم اجتماعی و امنیت عمومی و 

مبارزه با عناصر مخل آرامش مردم و شهروندان است که در رابطه با پیگیری و کشف جرم و 

دستگیری بزهکاران و تبهکاران نیز از مهم ترین مأموریت های پلیس تلقی می شود. پلیس نماد 

عدالت کیفری در هر جامعه و نظام سیاسی محسوب می شود و تنها سازمانی است که قدرت 

قانونی )اقتدار( کاربرد آمریت و اجبار و زور را دارد )ترابی، 1396: 52-53(.

در ادبیات اسلامی، سازمان های مسلح از جمله پلیس با اذن الهی وظایف مهمی به شرح 

زیر دارند: »الجنود باذن الله حصون الرعیه وزین الولاه وعزالدین وسبل الامن ولیس تقوم 

الرعیه الا بهم« )نهج البلاغه، خطبه53 (.

1. پناهگاه و دژ استوار مردم و شهروندان هستند و مأموریت تأمین امنیت و آرامش مردم و 

احساس امنیت آنان را برعهد دارند.

 2. زینت حکمرانان و مایه شکوه نخبگان قدرت و حاکمیت اند.

 3. عزت و آبروی دین، تقویت باورها و ایمان دینی، هنجارها و ارزش های دینی و اخلاقی 

و معنوی؛

4. مجاری تأمین امنیت و آرامش مردم؛

5. مایه استواری و پابرجایی مردم و شهروندان.
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با نشاط و امن تا حدود فراوانی با چگونگی عملکرد  بنابراین تکوین یک جامعه سالم، 

نهاد و سازمان پلیس و نیروی انتظامی از یک سو و چگونگی کارکردهای مأموران و کارکنان 

پلیس از سوی دیگر مرتبط است و این واقعیت بازتابی از نقش های مهم و تعیین کننده، نهادی 

و سازمانی پلیس و همچنین نقش عاملیت و کارگزاری فرماندهان، رؤسا و مأموران نیروی 

انتظامی در فرایند تحقق جامعه اسلامی است )ترابی، 1396: 57(.

رهبری)مدظله  معظم  مقام  توصیه های  و  رهنمودها  گفت  می توان  رویکرد  این  با  حال 

اجرا  و  تحقق  قابلیت  اسلامی  جامعه  بستر  در  اسلامی  انقلاب  دوم  گام  بیانیه  در  العالی( 

دارد. معظم له در بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی امید و نگاه خوش بینانه به آینده و مخاطب 

قرار دادن جوانان را در ابتدا به عنوان عامل پیشران مطرح و سپس در هفت سرفصل اساسی 

توصیه هایی ارائه کرده اند که عبارت اند از: علم و پژوهش، معنویّت و اخلاق، اقتصاد، عدالت 

ی و روابط خارجی و مرزبندی با دشمن، و سبک 
ّ
و مبارزه با فساد، استقلال و آزادی، عزّت مل

زندگی. از این موارد به عنوان هفت عرصه جهاد یاد می شود.

حال با توجه به این موارد مهم که مقام معظم رهبری در بیانیه گام دوم به آنها پرداختند، 

می توان گفت گام دوم انقلاب زیر لوای جامعه اسلامی قابل تحقق است. با این هدف درصدد 

هستیم نقش نیروی انتظامی را در تحقق جامعه اسلامی تبیین کنیم. 

همان گونه که گفته شد، رهبر معظم انقلاب در بیانیه دو موضوع مهم را به عنوان پیشران های 

گام دوم مطرح کردند: 1. امید و نگاه خوش بینانه به آینده؛ 2. جوان سازی یا جوان گرایی. حال 

با توجه به این مسئله نقش ناجا را در این زمینه به اختصار شرح می دهیم:

1 . نقش نیروی انتظامی در ایجاد فضای امید و نشاط در جامعه

مهم ترین راهبرد در گام دوم انقلاب، امید و نگاه خوش بینانه به آینده است. »بدون این کلید 

اساسیِ همه قفل ها هیچ گامی نمی توان برداشت« )بیانیه رهبری، 1397: 52(. امید به آینده 

مقوله ای است که با احساس امنیت گره خورده است؛ زیرا اگر در جامعه ای احساس امنیت 

 مردم آن جامعه نیز نمی توانند امیدی به آینده داشته باشند؛ بنابراین 
ً
وجود نداشته باشد، طبیعتا

تقویت حس  برای  این راهبرد تلاش جهادگونه  برای تحقق  انتظامی  نیروی  از وظایف  یکی 

امنیت بین مردم است. نیروی انتظامی با استقرار نظم و انضباط در جامعه و مقابله جدی با 
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هنجارشکنان و برهم زنندگان امنیت مردم می تواند زمینه ای فراهم کند تا مردم در یک فضای 

پر امید و با نشاط از آزادی های مشروع خود استفاده کنند و به گشت و گذار در تفرجگاه ها، 

مراکز تفریحی و اماکن گردشگری بپردازند.

2 . استفاده از جوانان در تأمین امنیت

صورت  به  فرایندها  و  کنشگران  و  عاملان  در  نوگرایی  معنای  به  جوان گرایی  یا  جوان سازی 

هم زمان است. در آغاز گام دوّم انقلاب اسلامی، این معنا ضروری تر به نظر می رسد و از 

مٌ  له با خطاب قرار دادن جوانان به عنوان مخاطبان اصلی بیانیّه  خود، حرکت 
ّ

همین  رو معظ

پیش رو را ترسیم می کنند: »این سخنان در قالب سیاست ها و قوانین، بارها تکرار شده است، 

اداره بخش های  زمام  اگر  و  به شما جوان هاست؛  امید  آن، چشم  اجرای شایسته   برای  ولی 

گوناگون کشور به جوانان مؤمن و انقلابی و دانا و کاردان ـ که بحمدالله کم نیستند ـ سپرده 

شود، این امید برآورده خواهد شد؛ ان شاءالله« )بیانیه رهبری، 1397: 36(. 

در  است.  انقلابی  و  مؤمن  به جوانان  اعتماد  و  تکیه  انقلاب  دوم  گام  بیانیه  اصلی  محور 

این زمینه ناجا می تواند با بهره گیری از استعدادهای درخشان و تکیه بر توان نیروهای جوان، 

تأمین  برای  از جوانان  استفاده  کند.  در جای جای کشور مستقر  را  ثبات  با  و  پایدار  امنیت 

امنیت کشور همیشه مورد توجه ناجا بوده که در همین راستا می توان به طرح هایی همچون 

همیاران، پلیس یاران جوان و پلیس افتخاری اشاره کرد. لازم است فرماندهان ناجا راه را برای 

حضور جوانان باز کنند و خطوط اصلی این نقشه راه را به عنوان هدف اصلی و از اولویت های 

کاری خود قرار دهند و از این ظرفیت آنان به نحو مطلوب استفاده کنند. 

هفت عرصه جهاد در گام دوم انقلاب و نقش ناجا در آن

1 . استفاده از تحقیق و پژوهش برای تأمین امنیت

بیانیه گام دوم آمده  علم و پژوهش می تواند موتور پیشران توسعه و پیشرفت ملی باشد. در 

است: »دانش،  آشکارترین وسیله عزّت و قدرت یک کشور است« )بیانیه گام دوم رهبری، 

مقوله  به  بیشتری  باشتاب  انتظامی  نیروی  در  است  شایسته  راستا  همین  در   .)54  :1397

یکی از مؤلفه های مهم در انجام وظایف  شود.  پرداخته  پیش  از  بیش  پژوهش  و  تحقیق 



م(
دو

د 
جل

ی)
لاب

انق
ام 

نظ
ز/ 

سا
ن 

مد
ی ت

لاب
انق

ام 
نظ

ی 
گو

؛ ال
ب

قلا
م ان

دو
ام 

ت گ
الا

مق
عه 

مو
مج

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

508

پیشرفت های علمی جهان است. این امر به ایجاد  پلیس، بهره مندی آنها از علوم، فنون و 

امنیت، سرعت، دقت و سهولت در اجرای مأموریت ها، افزایش اقتدار، ارتقای توانمندی های 

سازمانی و در نتیجه، افزایش احساس امنیت و نیز افزایش رضایتمندی عمومی کمك می کند. 

بنابراین می توان گفت پلیس دانش محور یک پلیس جامعه محور است که خود را در فرایندهای 

اجتماعی تأثیرگذار می داند.

ناجا با استفاده از نخبگان جوان ایرانی و بهره گیری از تحقیقات و پژوهش های دانشگاهی 

می تواند در راستای بهبود عملکرد و کیفیت بخشیدن به مأموریت های خود گام بردارد و با 

ارائه راهکارهای علمی برای کاهش حوادث، جرایم و آسیب های اجتماعی نه تنها به امنیت 

خروج  از  خود  نیاز  مورد  تجهیزات  ساخت  با  بلکه  کند،  کمک  جامعه  بیشتر  شکوفایی  و 

سرمایه های کشور جلوگیری کند. یکی دیگر از راهبردهای پلیس در حوزه علم و دانش در 

بیانیه گام دوم انقلاب، تعامل با دانشگاه ها و نخبگان دانشگاهی، حمایت مادی و معنوی از 

رساله دکتری دانشگاه های مرتبط با پلیس و امنیت است.

2 . تربیت نیروهای پلیس با تکیه بر دین و اخلاق

اسلامی  و سیاست های مهم جامعه  اهداف  از  یکی  در جامعه  اخلاق  و  معنویت  گسترش 

است. با مطالعه دقیق فعالیت و اقدام های انبیای الهی می توان به این امر واقف شد. اهمیت 

»ایجاد محیط  ایران  اساسی  قانون  دوم  اول اصل  بند  در  که  است  تا جایی  یادشده  موضوع 

فساد  هر  مظاهر  با همه  مبارزه  و  تقوا  و  ایمان  اساس  بر  اخلاقی  فضایل  برای رشد  مساعد 

بیانیه گام دوم انقلاب آمده است، معنویّت و  و تباهی« آورده شده است. همان گونه که در 

اخلاق جهت دهنده همه  حرکت ها و فعّالیّت های فردی و اجتماعی و نیاز اصلی جامعه است 

)بیانیه گام دوم رهبری، 1397: 52(. وجه تمایز پلیس جمهوری اسلامی ایران با پلیس سایر 

است. یکی از مؤلفه هایی که می تواند  الهی  و  دینی  ارزش های  به  توجه  نیز همین  کشورها 

به وجود آورد، بالا بودن جهات دینی و  پلیس در تراز انقلاب اسلامی و جامعه اسلامی 

اعتقادی در کارکنان ناجاست. معنویت باید در این سازمان موج بزند تا بتواند مأموریت ها و 

وظایف محوله جامعه اسلامی را به نحو احسن انجام دهد.  مقام معظم رهبری، حضرت امام 

خامنه ای)مدظله العالی( همه ساله در دیدار فرماندهان و کارکنان ناجا با ایشان، همواره بر این 
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کید و با گوشزد کردن نقش آن در سلامت نیرو و انجام موفق تر مأموریت ها، بر تقویت  مهم تأ

جنبه های دینی توصیه مؤکد کرده اند )بیانات در دیدار فرماندهان ناجا،06 /1394/02(.

راهبرد پلیس در این حوزه توسعه معنویت و اخلاق در سطح یگان ها با همکاری حوزه های 

علمیه و مراجع عظام تقلید برای ترویج اخلاق اسلامی و معنویت از طریق برگزاری جلسات 

اندیشه ورزی است. نهادینه کردن حس مسئولیت پذیری، مصرف صحیح و بهینه بیت المال، 

افزایش بهره وری، تکریم ارباب رجوع، حساسیت نسبت به برخورد با مفاسد، امر به معروف 

و نهی از منکر درون و برون سازمانی و ... جز با تمرکز بر اخلاق اسلامی و ارتقای معنویت 

منظر  از  فردی  ویژگی های  به  باید  اسلامی  جامعه  تراز  در  پلیس  یک  شد.  نخواهد  محقق 

رفتاری نیز زیبنده باشد که بندگی خداوند، ایستادگی در مقابل ظلم و ستم، تولی و تبری، 

وقار، متانت، زهد، ساده زیستی، دانش اندوزی، حفظ زبان از خطا و گناه، پاک چشمی، مراقبه 

و محاسبه اعمال، فداکاری و ... برخی از این ویژگی هاست.

3 . مبارزه با مفسدان اقتصادی

رهبر معظم انقلاب در بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی آورده اند: »اقتصاد البته هدف جامعه 

اسلامی نیست، اما وسیله ای است که بدون آن نمی توان به هدف ها رسید ... اقتصاد می تواند 

تأثیر شگرفی بر زندگی امروز و فردای جامعه بگذارد« )بیانیه گام دوم رهبری، 1397: 62(. 

دشمن در این دوره مصمم است با استفاده از سلاح اقتصاد و تحریم گسترده  اقتصادی کشور، 

مردم و به خصوص جوانان را از نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران دلسرد کند. از طرف 

دیگر با تضعیف اقتصاد کشور این باور را به گونه ای تقویت کند که الگوی حکومت اسلامی 

بیرون و درون دچار چالش  از  را  اقتصاد کشور  ناکارامد است. »عملکرد ضعیف،  الگویی 

ساخته است و مهم ترین عیوب در اقتصاد، وابستگی اقتصاد به نفت، دولتی بودن بخش هایی 

از اقتصاد، نگاه به خارج و نه به توان و ظرفیّت داخلی است« )بیانیه گام دوم رهبری، 1397: 

برنامه های  مطابق  مقاومتی  اقتصاد  سیاست های  اعمال  حوزه  این  در  پلیس  راهبرد   .)63

اجرایی با قدرت و نشاط کاری و احساس مسئولیّت و نهادینه کردن اقتصاد مقاومتی در پلیس 

است. اقتصاد، عدالت و مبارزه با فساد از نکات بسیار مهم بیاینه گام دوم انقلاب به شمار 

می آید. در این خصوص باید گفت پلیس به عنوان نیروی مقتدر نظام می تواند از طریق مبارزه 
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واحدهای  و  کارخانجات  از  بسیاری  تعطیلی  اصلی  عامل  که  ارز  و  کالا  قاچاق  با  گسترده 

مبارزه با مفاسد  بنابراین  ایفا کند.  به خوبی  امر  این  در تحقق  را  صنعتی است، نقش خود 

اقتصادی، پول شویی، قاچاق کالا، احتکار، گران فروشی و... مصادیقی از وظایف ارزشمند 

ناجا تلقی می شود.

راهبرد پلیس در این حوزه اعمال سیاست های اقتصاد مقاومتی مطابق برنامه های اجرایی 

با قدرت و نشاط کاری و احساس مسئولیّت و نهادینه کردن اقتصاد مقاومتی در پلیس است.

4 . عدالت و مبارزه با فساد

نیز  اسلامی  در جمهوری  و  است  الهی  بعثت های  اوّلیّه همه  در صدر هدف های  »عدالت 

و سرزمین هاست  زمان ها  همه   در  س 
ّ

مقد کلمه ای  این،  است.  و جایگاه  دارای همان شأن 

و به صورت کامل، جز در حکومت حضرت ولی  عصر )ارواحنا فداه( میسّر نخواهد شد؛ 

ولی به صورت نسبی، همه جا و همه وقت ممکن و فریضه ای بر عهده  همه به ویژه حاکمان 

آن در  )بیانیه گام دوم رهبری، 1397: 69(. مقوله عدالت و مشتقات  و قدرتمندان است« 

کید جدی قرار گرفته است. در بیانیه گام  بیانات و مکتوبات مقام معظم رهبری مکرر مورد تأ

دوم نیز آمده است: »عدالت و مبارزه با فساد دو لازم و ملزوم یکدیگرند و فساد اقتصادی، 

دوم  گام  )بیانیه  نظام هاست«  به مشروعیّت  و ضربه  زننده  ویرانگر  زلزله   و سیاسی،  اخلاقی 

رهبری، 1397: 66(.

فرایند  در  اهمیتی  حائز  کارکردهای  اسلامی  نظام  مقتدر  بازوی  مثابه  به  انتظامی  نیروی 

مبارزه با ظلم و ستم و تحقق عدالت در ابعاد مختلف اجتماعی، اقتصادی، سیاسی، فرهنگی 

و عدالت کیفری و قضایی دارد. مبارزه با مفاسد اقتصادی، پول شویی، قاچاق کالا، احتکار، 

گران فروشی و... مصادیقی از این وظایف ارزشمند تلقی می شود.

سیاسی،  نخبگان  با  تعاملی  جلسات  تشکیل  حوزه  این  در  پلیس  راهبردهای  از  یکی 

فرهنگی، دانشگاهی، دینی و قضایی برای حمایت از پلیس در امر مبارزه و تعامل با اصحاب 

رسانه، دست اندرکاران شبکه های اجتماعی و فضای مجازی برای جلوگیری از تبلیغ اجناس 

و کالاهای خارجی مغایر ارزش های اسلامی است.
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حضرت امام خامنه ای)مدظله العالی( در این بیانیه آورده اند: »ایجاب می کند که دستگاهی 

کارآمد با نگاهی تیزبین و رفتاری قاطع در قوای سه گانه حضور دائم داشته باشد و به معنای 

می فرمایند:  همچنین  حکومتی.«  دستگاه های  درون  در  ویژه  به  کند،  مبارزه  فساد  با  واقعی 

جمهوری  حکومت  مقامات  همه  مشروعیّت  شرط  اقتصادی  طهارت  که  بدانند  باید  »همه 

اسلامی است. همه باید از شیطان حرص برحذر باشند و از لقمه حرام بگریزند و از خداوند 

از  قاطعیّت و حساسیّت،  با  باید  و دولتی  نظارتی  این  باره کمک بخواهند و دستگاه های  در 

تشکیل نطفه  فساد پیشگیری و با رشد آن مبارزه کنند.«

بی شک برخورد جدی با عاملان ناامنی در حوزه اقتصادی موجب بازگشت روی خوش 

و  می آید  حساب  به  اقتصادی  اوضاع  بهبود  در  نخست  گام  خود  که  بازارهاست  به  آرامش 

و  اجتماعی  تحقق عدالت  و  اقتصادی  مناسب  به وضعیت  در رسیدن  را  دیگر  دستگاه های 

ریشه کنی مفسدان اقتصادی که از خواسته های رهبر معظم انقلاب در بیانیه گام دوم است، 

یاری می کند.

و هنجارشکنان می تواند  تعقیب خاطیان، مجرمان  با  انتظامی جمهوری اسلامی  نیروی 

امنیت و آرامش بیشتر را فراهم  کند تا مردم بتوانند در سایه این امنیت به فعالیت های روزمره 

خود بپردازند و کشور را در مسیر پیشرفتی یاری دهند که عزت ملی و سربلندی در دنیا یکی 

از دستاوردهای آن خواهد بود. پلیس و مأموران صادق و امانت دار آن می توانند نقشی برجسته 

در مبارزه با فساد در جمهوری اسلامی ایران در فرایند تکوین جامعه اسلامی داشته باشند.

5 . آزادی و استقلال

یکی از فرازهای بیانیه گام دوم انقلاب منزلت، آزادی و استقلال است. معظم له در این بیانیه 

تصریح کردند: »کسانی از منزلت، آزادی و استقلال بیشتر می دانند که برای آن جنگیده اند 

رهبری، 1397:  دوم  گام  )بیانیه  آنهاست«  از جمله  با جهاد چهل  ساله  خود  ایران  ت 
ّ
مل و 

72(. در منظومه فکری رهبر انقلاب اتکا به بیگانگان برای صیانت از کشور و تأمین امنیت 

جایگاهی ندارد و برعکس درون گرایی، ملت باوری به مثابه اصلی ترین رویکرد، مطمئن ترین 

منبع اقتدار و کلیدی ترین سازکار امنیت ساز جایگزین آن شده است. در همین رابطه رهبر 

»...دنبال اقتدار پلیسی هالیوودی و جوامع غربی و آمریکایی  معظم انقلاب می فرمایند: 
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امنیت ایجاد نخواهد کرد؛ بلکه موجب ناامنی هم خواهد  چنین اقتداری نه تنها  نیستیم؛ 

شد... . در آمریکا که اکنون رئیس جمهوری آن هم یک سیاه پوست است، سیاهان به وسیله 

پلیس مورد ظلم و بی اعتنایی و تحقیر قرار می گیرند که چنین رفتاری موجب بروز نا آرامی ها 

نیز شده است« )بیانات در دیدار فرمانده و معاونان نیروی انتظامی، 88/8/14(.

برای  خصوص  به  رسول،  و  خدا  به  ایمان  بر  مبتنی  گاهی  آ و  بصیرت  برای  کریم  قرآن 

گاهی را سبب  رزمندگان اسلام، اهمیت فراوانی قائل شده است و آن را عامل پیروزی و ناآ

مْ 
ُ
نْ مِنْک

ُ
قِتَالِ إِنْ یَک

ْ
ی ال

َ
مُؤْمِنِینَ عَل

ْ
بِیُّ حَرِّ ضِ ال هَا النَّ یُّ

َ
شکست دانسته است و می فرماید: »یَا أ

 
َ

وْمٌ لا
َ
هُمْ ق نَّ

َ
رُ وا بِأ

َ
ف

َ
ذِینَ ک

َّ
ا مِنَ ال

ً
ف

ْ
ل
َ
لِبُوا أ

ْ
 یَغ

ٌ
مْ مِائَة

ُ
نْ مِنْک

ُ
إِنْ یَک لِبُوا مِائَتَیْنِ  وَ

ْ
رُ ونَ صَابِرُ ونَ یَغ

ْ
عِش

هُونَ« )انفال/65(: »ای پیامبر، مؤمنان را به جنگ برانگیز. اگر از شما بیست تن باشند 
َ

ق
ْ

یَف

و در جنگ پایداری کنند، بر دویست تن غلبه خواهند یافت و اگر صد تن باشند، بر هزار 

و  دینی  بصیرت  بنابراین  فهمند«.  از  عاری  مردمی  آنان  زیرا  می شوند  پیروز  کافران  از  تن 

سیاسی عامل اصلی پیروزی در جهاد و دفاع است و جایگاه بصیرت به عنوان یکی از عناصر 

فرهنگ سازمانی نیروی انتظامی بسیار مهم است. از آنجا که این نیرو در مسائل اجتماعی و 

بحران های اجتماعی درگیر است، داشتن بصیرت و وابسته نبودن به بیگانگان برای صیانت 

از کشور و تأمین امنیت بسیار مهم و یکی از مشخصه های پلیس در تراز جمهوری اسلامی 

است که باید بیش از پیش از آن حفاظت و حراست کرد. 

از راهبرد ناجا در این حوزه مقابله همه جانبه با ناهنجاری های فرهنگی و برخورد با کسانی 

به دنبال استحاله فرهنگی در کشور هستند، کنترل مرزهای زمینی و آبی کشور و ایجاد  که 

زیرساخت های مراقبت از مرزها در حوزه های نیروی انسانی، فناوری، بودجه، تبیین روحیه 

بین  ناجا  پیشکسوتان  و  مقدس  دفاع  سال  هشت  رزمندگان  استقلال طلبی  و  آزادی خواهی 

کارکنان جوان است.

6 . عزت ملی، روابط خارجی، مرزبندی با دشمن 

بصیرت دینی و سیاسی نیروهای مسلح کشور، به ویژه کارکنان ناجا، می تواند به مثابه سدی 

در برابر اقدامات خصمانه دشمن عمل کند. یکی از عوامل اصلی قرار گرفتن پلیس در تراز 

جمهوری اسلامی همین بصیرت و باور دینی کارکنان است. نیروی انتظامی جمهوری اسلامی 
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ایران به عنوان سازمانی مطیع فرمانده کل قوا همواره مرزبندی خود با دشمن را حفظ کرده 

و تمام تلاش خود را به کار بسته است تا اسیر فریب ها و اغواهای رسانه ای دشمنان نشود. 

یکی از افتخارات نیروی انتظامی این است که در هیچ کدام از فتنه ها تردیدی به خود راه نداد 

و دچار انحراف و لغزش نشد که این موضوع را باید نشانه بصیرت بالای آنان و پای بندیشان به 

انقلاب و آرمان های شهدا دانست. موضوع دیگری که باید به آن اشاره کرد جدا کردن خط فتنه 

دشمنان انقلاب از مردم توسط نیروهای انتظامی است. مأموران پلیس با هوشمندی و تدبیر 

خود سیاست مدارا با معترضان و برخورد قاطع و مقتدرانه با محرکان و آشوبگران اصلی را به 

کار گرفته و توانسته اند با این تدبیر توطئه در مقابل هم قرار دادن پلیس و مردم در تجمعات را 

خنثی کنند که این روند با آموزش های ویژه به کارکنان همچنان ادامه خواهد داشت. همچنین 

ناجا همواره بازوی ولایت بوده و در همه صحنه ها و مأموریت ها امتحانش را پس داده است. 

ولایتمداری بارزترین ویژگی پلیس جامعه اسلامی بوده و این موضوع وجه تمایز پلیس ایران 

اسلامی را با سایر پلیس های دنیا نشان می دهد. یکی از راهبردهای ناجا در این حوزه باید 

تولید ایده ها و الگوهای مبتنی بر پلیس اسلامی و صدور آن به سایر کشورهای اسلامی باشد.

7 . تأثیر عملکرد پلیس بر سبک زندگی مردم

امروز یکی از راهبرد های فرهنگی دشمن، خارج کردن دین از سبک زندگی اسلامی است، 

الهی  و  معنوی  ارزش های  بر  دینی،  زندگی  عنوان یک سبک  به  اسلامی  زندگی  زیرا سبک 

استوار است و به عنوان یک الگوی قوی، سد محکمی در مقابل الگوهای غربی است که 

سردمداران آن داعیه جهانی شدن آن ارزش های مادی و بی بند و بار را دارند. بنابراین دشمن به 

طور جدی درصدد است ضمن مقابله و مبارزه با چنین سبک زندگی ای، الگوها و ارزش های 

خود را به جوامع دیگر بقبولاند. آنها برای رسیدن به اهداف خود روش هایی همانند ترویج 

به  هجمه  و  جامعه  اعتقادی  و  فکری  بنیان های  تخریب  کشور،  در  اخلاقی  فساد  و  ابتذال 

ارزش های دینی و خانوادگی از طریق امکاناتی همچون فیلم و کتاب و... را در دستور کار 

با ترویج سبک زندگی  به این هدف شوم سعی می کنند  آنها برای نیل  خویش قرار داده اند. 

غربی، آن را به عنوان جایگزین سبک زندگی دینی و اسلامی مطرح کنند و برای رسیدن به 

این منظور با استفاده از امکانات تبلیغی و رسانه ای سعی در ترویج سبک زندگی غربی دارند.
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سبک زندگی اسلامی به عنوان یک سبک زندگی دینی، سد محکمی در مقابل الگوهای 

با چنین  به طور جدی درصدد هستند ضمن مقابله و مبارزه  بنابراین دشمنان  غربی است؛ 

سبک زندگی ای، الگوها و ارزش های خود را به سایر جوامع بقبولانند. در بیانیه گام دوم آمده 

اخلاقی،  بی جبران  زیان های  ایران،  در  غربی  زندگی  سبک  ترویج  در  غرب  »تلاش  است: 

اقتصادی، دینی و سیاسی به کشور و ملت ما زده است که مقابله با آن، جهادی همه  جانبه و 

هوشمندانه می طلبد« )بیانیه گام دوم رهبری، 1397: 76(. دشمنن برای خارج کردن دین از 

سبک زندگی، با هدف استحاله نظام و در نهایت سرنگونی آن، ابتدا سعی می کند با اشاعه 

بی بند و باری و ترویج مذاهب خودساخته، پایه های اعتقادی و ایمانی مردم را متزلزل سازد. 

از راهبردهای پلیس در این حوزه تبیین سبک زندگی ایرانی  ـ اسلامی بین آحاد کارکنان پلیس، 

از  الگوهای پوشش اسلامی  ارائه  و  تقنینی  نهادهای  با بی حجابی در  قانون مقابله  بازنگری 

سوی بخش خصوصی با تکیه بر تدوین قوانین مورد نیاز و تعامل با مدیران رسانه های مجازی 

و تولید برنامه های فرهنگی و آموزشی مبتنی بر ذائقه ایرانی و ارزش های فرهنگی است.

نیروی انتظامی به عنوان نیرویی که در بطن اجتماع است و بیشترین ارتباط را با بدنه مردم 

 سبک زندگی، منش 
ً
قطعا و  نظام محسوب می شود  رفتاری  و  الگوی عملی  به عنوان  دارد، 

اخلاقی و نحوه رفتاری و گفتاری کارکنان نیروی انتظامی بر سبک زندگی مردم تأثیر دارد.

از همین رو شایسته است نیروی انتظامی به سبک زندگی کارکنان کادر و وظیفه به عنوان 

اولویت های خود اهمیت دهد. مواردی همچون ساده زیستی، صداقت در گفتار و  از  یکی 

رفتار، حسن معاشرت با مردم، امانت داری و ... از اصول تربیتی به شمار می آید که نیروی 

کید دارد. انتظامی همواره بر آن تأ

با فروش اجناس انحرافی  از طرفی نظارت پلیس بر واحدهای فروش پوشاک و برخورد 

کردن  دور  از  جلوگیری  بی بندوباری،  بدپوششی،  مروجان  با  جدی  مقابله  غرب مآبانه،  و 

خودروهای لوکس و گران قیمت و فخرفروشی افراد مرفه و مواردی از این دست می تواند در 

تغییر سبک زندگی مردم تأثیرگذار باشد. ناجا که تا کنون این اقدامات را انجام داده است،  باید 

همچنان با قوت و اقتدار بیشتری برای تحقق بیانیه گام دوم انقلاب گام بردارد. البته در انجام 

این وظیفه به حمایت و پشتیبانی دستگاه های دیگر هم نیازمند است. 
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از راهبردهای پلیس در این حوزه تبیین سبک زندگی ایرانی ـ اسلامی بین آحاد کارکنان پلیس، 

بازنگری قانون مقابله با بی حجابی در نهادهای تقنینی و ارائه الگوهای پوشش اسلامی از سوی 

بخش خصوصی با تکیه بر تدوین قوانین مورد نیاز و تعامل با مدیران رسانه های مجازی و تولید 

برنامه های فرهنگی و آموزشی مبتنی بر ذائقه ایرانی و ارزش های فرهنگی است.

نتیجه گیری

شکل گیری تمدن نوین اسلامی در گرو شکل گیری جامعه اسلامی به عنوان جامعه الگو 

زندگی بشری  جامعه اسلامی با الگوسازی اش در عرصه ها و ساحات مختلف  است. 

زمینه ساز تشکیل امت واحده اسلامی و تمدن بزرگ اسلامی و ایجاد دنیای اسلام خواهد 

بود. پلیس جمهوری اسلامی به عنوان یک سازمان و ساختار مدیریتی بسیار مهم در جامعه 

و با عمل در تراز جمهوری اسلامی می تواند به عنوان یک پلیس الگو نقش مهمی در فرایند 

با  نیرو  این  انقلاب،  معظم  رهبر  بیان  مطابق  باشد.  تحقق جامعه اسلامی داشته  تکوین و 

داشتن سه عنصر »قدرت، عزت و رحمت« در حدی خواهد بود که جامعه اسلامی می تواند 

به عنوان پشتوانه ای کارآمد و قابل قبول به او تکیه کند.

بنابراین تکوین یک جامعه سالم و با نشاط و امن تا حدود فراوانی با چگونگی عملکرد 

نهاد و سازمان پلیس و نیروی انتظامی از یک سو و چگونگی کارکردهای مأموران و کارکنان 

پلیس از سوی دیگر مرتبط است. این واقعیت بازتابی از نقش های مهم و تعیین کننده، نهادی 

و سازمانی پلیس و همچنین نقش عاملیت و کارگزاری فرماندهان، رؤسا و مأموران نیروی 

انتظامی در فرایند تحقق جامعه اسلامی است.

نیروی انتظامی، به مثابه بازوی مقتدر نظام اسلامی، کارکردهای حائز اهمیتی در فرایند 

مبارزه با ظلم و ستم و تحقق عدالت در ابعاد مختلف اجتماعی، اقتصادی، سیاسی، فرهنگی 

و عدالت کیفری و قضایی دارد. مبارزه با مفاسد اقتصادی، پول شویی، قاچاق کالا، احتکار، 

گران فروشی و ... مصادیقی از این وظایف ارزشمند هستند. پلیس در تراز جمهوری اسلامی 

و تمدن نوین اسلامی، هوشمند، مقتدر، نوآور، عالم، بهره مند از تکنولوژی روز، مردم دار و 

خویشتن دار است. پلیس در تراز انقلاب، پلیسی بصیر، انقلابی، ولایی و خدمتگزار مردم 

برای تأمین رضایت الهی و مردمی است که با روحیه انقلابی، جهادی و با اخلاق و رفتار 
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و  انقلابی  ارزش های  از  پاسداری  و  اسلامی  جامعه  امنیت شهروندان  تأمین  برای  اسلامی 

اسلامی تلاش می کند.

 معطوف همین رویکردهاست. هفت توصیه یا راهبرد 
ً
بیانیه فوق استراتژیک گام دوم دقیقا

جهادی که در این بیانیه آمده بخشی از زمینه ها و بسترهای تحقق آن در حوزه فعالیت های 

این  ناجا  موقعیت،  این  درست  درک  و  هم افزایی  با  نیست  تردیدی  است.  انتظامی  نیروی 

ظرفیت را دارد که بخشی از اهداف گام دوم  انقلاب را برآورده کند و چراغ امید را در باور 

مردم نسبت به آینده نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران همچنان شعله ور نگاه دارد. 
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